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چکیده
نقاشی لاکی، یکی از مهم ترین جلوه های نگارگری ایران است که از قرن نهم ه.ق، در تمدن 
اسلامی ابداع شد. مهم ترین بازۀ زمانی خلق این آثار، از میانۀ دورۀ صفوی تا پایان دورۀ قاجار، 
مصادف با تمایل یافتن نقاشان ایرانی به هنر اروپاست. لذا هدف پژوهش حاضر، واکاوی روند 
اثرپذیری هنر لاکی ایران از اروپا در بازۀ زمانی یاد شده است. این پژوهش که از نظر هدف، بنیادین 
و از حیث ماهیت، کیفی است، با روش توصیفی-تحلیلی و مبتنی بر رویکردی تاریخی انجام 
شده است. مساله این پژوهش آن است که هنر لاکی ایران چگونه از نقاشی اروپا تاثیر پذیرفته 
نقاشی  بر  اروپا  نقاشی  اثرگذاری  یافته های پژوهش،  براساس  بوده است؟  به چه نحو  و روند آن 
لاکی در سه نوع »تکنیکی«، »نقشی« و »موضوعی« روی داده است. در گام نخست، از اواخر 
دورۀ صفوی، هنرمندان ایرانی در مواردی چون رعایت پرسپکتیو، حجم نمایی و جامه پردازی، به 
اقتباس از نقاشی اروپایی پرداختند. سپس از دورۀ زندیه، نقوش اروپایی جایگزین نقوش ایرانی شد، 
که در نمونه هایی همچون گُل وبُته، منظره پردازی و زرنشان سازی نمود یافت. در واپسین تاثیرات، 
موضوعات و مضامین مختص هنر اروپا به هنر لاکی راه یافت و مواردی چون یونیفورم نظامی، 

تصاویر آیینی مسیحیت، بازترسیم تابلوهای نقاشی اروپایی و تمثال حاکمان اروپایی پدیدار شد. 
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هنر ایران، نقاشی لاکی ایران، هنر اروپا، فرنگی سازی.

واکاوی تاثیرات هنر اروپا در نقاشی لاکی ایران، 
از میانۀ دورۀ صفوی تا پایان دورۀ قاجار
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مقدمه
تعاملات  افزایش  با  همراه  و  سو  این  به  صفوی  دورۀ  از 
به  اروپایی،  با دولت  های  ایران  اقتصادی و سیاسی دربار 
فراهم  غرب  از  ایران  هنر  تاثیرپذیری  زمینه  های  تدریج 
گردید. به نحوی که از نیمۀ دوم قرن یازدهم ه.ق به بعد، 
نقاشی ایران به تقلید از هنر غرب دچار تحول شد. در زمان 
سلطنت شاه  عباس اول در اصفهان، مشاهدۀ آثار هنری 
مقیم  اروپایی  نقاشان  با  مستقیم  تماس  کنار  در  اروپایی 
اصفهان، نقاشی  های ارامنۀ ساکن جلفای نو و آثار نقاشان 
مکتب گورکانی هند، روند تاثیرپذیری نقاشی ایران از اروپا 
ادامۀ   .)131 )پاکباز، 1396:  بخشید  عمق  و  سرعت  را 
این روند در دو قرن بعد موجب پیدایش تحولات جدید در 
هنر ایران، به  ویژه نقاشی شد. در دورۀ قاجار، نقاشی ایران 
تحت تاثیر تعامل گسترده با اروپا و آشنایی هنرمندان با هنر 
غرب و تمایلات غرب  گرایانۀ برخی از پادشاهان، به نحو 
روزافزون و چشم گیری به اقتباس از اسلوب نقاشی اروپا 
 :1395 وکیلی،  و  سرافرازی  شاطری،  )لعل  یافت  تغییر 
201(. بنابراین از میانۀ دورۀ صفوی تا پایان دورۀ قاجار، بازۀ 
زمانی تاثیرپذیری همه  جانبۀ نقاشی ایران از هنر اروپاست. 

نسبت  نگارگری،  و  نقاشی  با  که  ایران  از جمله هنرهای 
با  ذاتی دارد، هنر نقاشی لاکی1 است. نقاشی لاکی که 
شهرت  نیز  پاپیه ماشه3  یا  زیرلاکی  روغنی،  زیر  نام  های 
دارد، در تولید قلم دان، قاب آینه، جلد کتاب، انواع جعبه و 
گنجفه2 استفاده می  شود و در این میان قلم دان  های لاکی 
جایگاه خاص و ویژه  ای دارند. پایه و زیرساخت اکثر این آثار 
از جنس پاپیه ماشه یا خمیرکاغذ است. این کلمه در اصل 
واژه  ای فرانسوی و متشکل از دو جزءpapier  به معنی 
کاغذ و mache به معنی مُچاله  کردن است )سید صدر، 
1386: 275(. در تمدن اسلامی به  ویژه ایران، از سبک  ها 
و مکاتب گوناگون نقاشی، تذهیب و خوشنویسی در تزئین 
آثار لاکی بهره برده  اند که برخی از این شیوه  ها منحصر به 
نقاشی لاکی است. عصر طلایی این هنر در ایران، مقارن 
با دوران زندیه و قاجاریه است؛ تا حدی که می  توان گفت در 
این زمان، نقاشی لاکی به تدریج جایگزین هنر کتاب  آرایی 
شد و با افول هرچه بیشتر کتاب  آرایی، بهترین نمونه  های 
نگارگری، تذهیب و خوشنویسی در هنر لاکی نمود یافت 

)احسانی، 1368: 15(.  

نقاشی  و  نگارگری  با  نقاشی لاکی  میان  ارتباط  به سبب 
ایران، تاثیرات هنر غرب بر نقاشی ایران به هنر لاکی نیز 
یافت و سبب تحول و تطور نقوش، موضوعات و  تسری 
تکنیک این هنر در طی قرون متمادی شد. بر این اساس، 
مساله اصلی این پژوهش آن است که ابعاد و روند اثرگذاری 
هنر غرب، از میانه دورۀ صفوی تا پایان دورۀ قاجار بر نقاشی 
لاکی ایران به چه نحو بوده است؟ اهمیت و ضرورت این 
بر  تاثیرات هنر غرب  واکاوی  با  آن است که  در  پژوهش 
نقاشی لاکی ایران، منظری جدید در تبیین روند گرایش 

هنر ایران به هنر اروپا گشوده می گشاید.

روش تحقیق
این پژوهش رویکردی تاریخی دارد. از این منظر، با بررسی 
تا  دورۀ صفوی  میانۀ  زمانی  بازه  در  که  نقاشی لاکی  آثار 
پایان دورۀ قاجار توسط هنرمندان ایرانی تزئین شده است، 
ایران در  نقاشی لاکی  بر  اروپا  اثرگذاری هنر  ابعاد و روند 
در  هم چنین  گرفت.  قرار  واکاوی  مورد  مختلف  سطوح 
مواردی جهت یافتن ریشه  های تاثیرپذیری آثار لاکی ایران 
از هنر اروپا، آثار هنری اروپایی که منبع الهام هنرمندان 
ایرانی واقع شده، بررسی شد. از این رو، این پژوهش از نظر 
بنیادین و از حیث ماهیت، کیفی و به طور اخص  هدف، 
از روش توصیفی- تحلیلی استفاده شده  است. هم چنین 
شیوۀ گردآوری داده  ها، کتابخانه  ای و روش تجزیه و تحلیل 
اطلاعات استقرایی )نتیجه  گیری از جزء به کل( بوده است.

پیشینۀ تحقیق
در  مهم  منابع  جمله  از  حاضر،  پژوهش  پیشینۀ  باب  در 
خصوص هنر لاکی ایران، کتاب »کارهای لاکی« )1386( 
نوشتۀ ناصر خلیلی است که تصویر نمونه  های متعددی از 
به  کتاب  نویسندۀ  نموده  است.  منتشر  را  ایران  آثار لاکی 
اختصار به تاثیر هنر غرب بر نقاشی آثار لاکی اشاراتی دارد، 
اما به بیان تحلیل  های تخصصی و عمیق  تر وارد نشده  است. 
در پژوهش  هایی که نتایج آن به صورت مقاله انتشار یافته، 
مقالۀ »تحلیل در نقاشی لاکی دورۀ قاجار )بر اساس آثار 
موجود در کاخ موزه گلستان(« )1397( به قلم عبدالکریم 
فصنامۀ  در  شده  منتشر  سیف،  نرجس  و  عطارزاده 
»رهپویۀ هنرهای تجسمی«، مشخصاً به بررسی رایج  ترین 
موضوعات نقاشی لاکی دورۀ قاجار پرداخته است و در نتایج 
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خود بر این موضوع تاکید دارد که نقاشی اروپایی بر نقاشی 
لاکی عصر قاجار تاثیر گذارده  است. هم چنین نتایج مقالۀ 
»تاثیر میسیونرهای مسیحی بر مصورسازی قلم دان  های 
عصر نادری« )1395( از مصطفی لعل شاطری و ناهید 
جعفری دهکردی، انتشار یافته در فصلنامۀ »نگارینه هنر 
اسلامی«، بر آن دلالت دارد که فعالیت مبلغان مسیحی 
در دورۀ قاجار، سبب پیدایش مکتبی نوین در نقاشی لاکی 
این عصر شده، که در آن ترسیم تصاویر قدیسان مسیحی 

حائز اهمیت بوده  است.

ایرانی،  نگارگری  و  نقاشی  بر  غرب  هنر  تاثیرات  باب  در 
مقالاتی نظیر »نفوذ غرب در نقاشی ایران از ابتدای حکومت 
قاجار تا پایان عصر ناصری« )1395( نوشته مصطفی لعل 
و هادی وکیلی، منتشر شده  شاطری، عباس سرافرازی 
اسلام«، »سیر  و  ایران  تاریخی  »پژوهش  های  نشریۀ  در 
تحول هنر نقاشی ایران در عصر صفوی« )1395( نوشته 
عادل رستمی، انتشار یافته در نشریۀ »رشد آموزش هنر« 
و »دلایل و روند تاثیرپذیری نقاشی جوامع اسلامی از هنر 
در  شده  منتشر  آغداشلو،  آیدین  قلم  به   )1380( غرب« 
نشریۀ »هنرهای زیبا« )هنرهای تجسمی(، به چگونگی 
تغییر نقاشی و نگارگری ایران در تبعیت از هنر اروپا و غرب 
لاکی  نقاشی  هیچ   یک  اساسی  موضوع  اما  پرداخته  اند؛ 
پژوهش  اساسی  تمایز  سبب  آن چه  بنابراین،  نبوده  است. 
حاضر با منابع یاد شده می  شود آن است که در این پژوهش 
نقاشی  بر  غرب  هنر  گوناگون  تاثیرات  مشخص،  به طور 
لاکی ایران از میانۀ دوره صفوی تا پایان دورۀ قاجار مورد 
تحقیق و واکاوی قرار گرفته و سیر و روند این تاثیرات در 

بازۀ زمانی یاد شده مورد بررسی واقع شده است. 

نقاشی لاکی
از  زیرلاکی،  نقاشی  به عبارت دیگر،  یا  نقاشی لاکی  هنر 
جمله شاخه  های کهن و مهم هنر سنتی ایران است که 
نقشی به سزا در توسعه و تکامل نقاشی ایرانی داشته است. 
در این آثار به طور معمول، بر بدنه  ای از جنس خمیرکاغذ، 
با  سپس  آمده،  پدیدار  تزییناتی  نقاش،  هنرمندان  توسط 
می  شد  پوشانده  مخصوص  روغن  جنس  از  محافظ  لایۀ 
)خلیلی، 1386: 9(. این پوشش روغنی )لاکی(، اساس 
وجه تسمیۀ این آثار را شکل می  دهد. لایۀ روغنی یاد شده 

علاوه بر کاربرد حفاظتی برای نقوش تزئینی – که آن را از 
محوشدن در برابر لمس، رطوبت و ضربه مصون می  دارد- 
می  شود.  نقوش  مضاعف  زیبایی  و  درخشندگی  سبب 
قرمز  رنگ  نوعی  را  آن  لاک،  واژۀ  معنای  خصوص  در 
مخصوص نقاشی و هم چنین صمغ مایع از بدنۀ درختان 
صمغ  این  می  شود.  تولید  هندوستان  در  که  دانسته  اند 
مخصوص در کارهایی چون رنگرزی، نقاشی و استحکام 
می  رود  به کار  خنجر  و  شمشیر  چون  رزمی  آلات  دستۀ 
)دهخدا، 1330: 52(. از همین روی، لاکی نیز در در لغت 
به معنای برگرفته از لاک و به  رنگ لاک معنی شده است 
)همان: 55(. برخی نیز آن را صمغی به رنگ  های قرمز، 
حیوانی  و  گیاهی  منشا  دو  دارای  و  قهوه  ای  یا  خرمایی 
دانسته  اند. به نظر می  رسد این واژه در اصل از کلمات هندی 
لاکهه4 و لاکس5 گرفته شده که خود از لغت سانسکریت 
راکشا6 ماخوذ است. این واژه سپس به صورت لاکسا7 به 
 زبانی یونانی وارد شده و اینک در زبان انگلیسی به صورت
لاک8 و لاکر9 و در زبان فرانسوی به صورت لاکه10 تلفظ 

می  شود )بیانی، 1372: 5-4(.

نقاشی  از  گونه  ای  را  نقاشی لاکی  تعریف،  رایج  ترین  در   
آب رنگ بر روی اشیای مقوایی چون قلم دان، جلد کتاب، 
سینی  و  بازی  ورقِ  آرایش،  جعبۀ  قرآن،  رحل  آینه،  قاب 
)لاک(  جلادهنده  ماده  ای  با  را  آن  رویۀ  که  دانسته  اند 
پوشانده باشند. این شیوۀ کاری با اندکی اختلاف، در چین، 
هند، ایران و برخی نقاط دیگر از جهان11 رواج داشته است. 
هرچند همان  گونه که پیشتر اشاره شد، رایج  ترین پوشش 
روغن  از  که  بوده  کمان  روغن  ایران،  در  آثار  این  روغنی 
سندروس، روغن بزرک و روغن جلا ساخته می  شده است 
در  نیز  دیگری  نظریات  1520(. هرچند  )پاکباز، 1399: 
باب گستره و زمان پیدایش آثار لاکی وجود دارد و برخی 
هنر لاکی  نیز شامل  را  بدنه چوبی  با  آثار  پژوهش گران، 
قلمداد نمود  ه  اند، به نظر می  رسد منطقی  ترین دیدگاه آن 
است که ابداع هنر نقاشی لاکی در تمدن اسلامی بر اثر 
سبک  به  موسوم  آثار  )به ویژه  چینی  لاک  الکل  آثار  ورود 
کیانگ-جین12( به دربار پادشاه تیموری، سلطان حسین 
بایقرا در اواخر قرن نهم ه.ق روی داده  و نخستین جلدهای 
لاکی در هرات ساخته شده است )خلیلی،1386: 11-9(. 
بدنۀ خمیرکاغذ  با  آثاری  در حیطۀ  هنر لاکی  لذا گسترۀ 
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آشکار  شباهت  هم چنین  است.  منطقی  تر  )پاپیه ماشه( 
برخی از کهن  ترین نمونه  های موجود از نقاشی لاکی دربار 
تقویت  را  شده  یاد  نظریه  چین،  نقاشی  سبک  به  هرات 

می  نماید13.

در دورۀ صفوی، جلدهای لاکی جایگزین جلدهای چرمی 
تزئینی که پیشتر در تجلید نسخ خطی مورد استفاده بود، 
دورۀ  اواخر  از  هم چنین   .)29  :1376 )اسکارچیا،  شدند 
صفوی و هم  زمان با اقبال به نقاشی قلم دان  های لاکی 
وارد  لاکی  آثار  تولید  زمان،  محمد  چون  کسانی  توسط 
مرحلۀ جدید شد )پاکباز، 1399: 1048و 1520(. از آن جا 
که این دورۀ زمانی با افول هنر کتاب  آرایی سنتی ایران و 
آغاز استقلال هنر نگارگری از ادبیات در مکتب اصفهان 
مقارن است )رادفر، 1385: 80(، می  توان نتیجه گرفت 
که نقاشی لاکی، به نوعی جانشین و وارث هنر کتاب  آرایی 
بستر  و  محمل  بعد،  به  زمان  ازاین  و  گردید  ایران  سنتی 
شاخص  ترین نمونه  های نگارگری و نقاشی ایرانی شد؛ این 
تا دورۀ قاجار، یعنی زمان رشد و شکوفایی این هنر  روند 
ادامه داشت )اسکیرس، 1399: 93(. بنابراین، آثار لاکی 
پایان دورۀ  تا  اواخر دورۀ صفوی  بازۀ زمانی  تولید شده در 
قاجار، اهمیت فراوانی از جهت ملازمت آن با هنر نگارگری 

دارد.

تاثیر هنر اروپا بر نقاشی لاکی ایران
شاه  عباس  دربارهای  به  اروپاییان  ورود  گذشت،  چنان  که 
از  تقدیم هدایایی  با  و شاه عباس دوم که  اول، شاه صفی 
بود،  همراه  صفوی  پادشاهان  به  نقاشی  پرده  های  جمله 

باب تاثیرپذیری از هنر اروپایی در نگارگری مکتب اصفهان، 
در  نقاشی  تابلوهای  و  سلطنتی  کاخ  های  دیوارنگاره  های 
نیمۀ دوم قرن یازدهم  ه.ق را گشود )جوانی، 1390: 137( 
پدید  ایران  نقاشی  تاریخ  در  جدید  دورانی  بدین طریق،  و 
نقاشی طبیعت  گرای  از  ناقص  الگوبرداری  آمد که شامل 
اروپایی   شد و در اصطلاح »فرنگی  سازی« نام گرفت. از این 
ایران در  نقاشی  )اواخر سدۀ 13 ه.ق(،  تا دو قرن  و  پس 
جدال میان سنت  های پیشین و هنر اروپایی قرار داشت تا 
سرماخذ، نقاشی اروپایی فائق آمد )پاکباز، 1396: 131(. 
هرچند گفته شده که ریشه  های فرنگی  سازی به اقدامات 
شیخ  محمد و صادقی  بیگ افشار باز می  گردد، در حقیقت 
شیخ  سفره  کش،  بهرام  آثار  با  جریان  این  رسمی  آغاز 
عباسی، علیقلی جبادار و محمد زمان پدید آمد و گسترش 

یافت )پاکباز، 1399: 1006(

محمد زمان، نام دارترین نقاش این سبک در دورۀ صفوی 
اروپایی مقیم  با نقاشان  او  به شمار می  آید. به نظر می  رسد 
آنان  از  اصفهان ارتباط داشته و اسلوب طبیعت  نگاری را 
برخی  گفتۀ  به   .)141 )پاکباز، 1396:  باشد14  گرفته  فرا 
کردن  قربانی  و  کوپید  ونوس،  نگاره  های  پژوهش گران، 
ابراهیم توسط محمد زمان از روی گراوورها و چاپ    های 
گرایش   .)314  :1378 )کنبی،  شده است  کار  فلاندری 
نقاشی و نگارگری ایران به غرب که از اواخر دورۀ صفویه 
آغاز شد، در روندی تدریجی در دورۀ قاجار به اوج رسید و 
مشخصاً فرنگی  سازی یکی از سبک  های رایج و اثرگذار هنر 
قاجار شد؛ به نحوی که تمام ارکان و اجزاء نقاشی سنتی 
ایران را دگرگون ساخت. از این رو، تاثیرپذیری هنر لاکی از 

تصویر1. علیقلی جبادار، 1117 ه.ق، دورۀ صفوی، قسمتی از وجه کنارین قلم دان لاکی )خلیلی، 1386: 48(.
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مکتب فرنگی  سازی امری منطقی و مورد انتظار است و این 
هنر به تبعیت از دیگر شاخه  های نگارگری و نقاشی ایرانی، 
با هنر اروپا درهم  آمیخت و در سطوح مختلف متحول شد.

از مطالب بخش  های پیشین، هم  نهشتی و تطابق زمانی 
یکم،  است.  ویژه  توجه  شایستۀ  مهم،  بسیار  رویداد  سه 
گسترش چشم  گیر تولید آثار لاکی در ایران از اواخر دورۀ 
صفوی به ویژه با اقدامات محمد زمان و شاگردان وی و 
به اوج رسیدن این هنر در دورۀ قاجار؛ دوم، جایگزینی هنر 
لاکی به عنوان مهم  ترین بستر ارایه نگارگری ایران پس از 

افول هنر کتاب  آرایی سنتی از زمان مکتب اصفهان تا پایان 
سلسلۀ قاجار؛ و سوم، آغاز جریان تمایل به نقاشی غرب 
ذیل مکتب فرنگی  سازی از اواخر دورۀ صفوی و نقش ویژۀ 
محمد زمان و معاصران وی در این جریان که در دورۀ قاجار 
با مغلوب شدن سنت ایرانی از آورده  های جدید هنری اروپا، 
به اوج رسید. در نظر گرفتن هم  زمانی این سه واقعۀ مهم، 
این انگاره را به ذهن متبادر می  کند که هنر لاکی ایران، 
جایگاه مهمی در جریان غربی شدن نقاشی ایرانی در بازۀ 
یاد شده داشته و هرگونه کَندوکاو و مداقه در آن،  زمانی 

تصویر 2. علیقلی جبادار، فاقد تاریخ، دورۀ صفوی، وجه رویین 
قلم دان لاکی )همان(.

تصویر 3. منسوب به محمدعلی بن محمد زمان، فاقد تاریخ، اواخر صفویه و اوایل افشاریه، 
دلدادگی شیخ صنعان به دختر ترسا، بخشی از وجه رویین قلم دان لاکی )خلیلی، 1386: 

.)50

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 a

rt
-s

tu
di

es
.ir

 o
n 

20
25

-0
6-

06
 ]

 

                             5 / 20

http://art-studies.ir/article-1-134-fa.html


12
نشریه مطالعات عالی هنر / دوره جدید/ شــــماره 5،  تابستان   1403 Advanced Studies of Art Quarterly

ره یافتی نوین به ادراک تحولات مهم هنری ایران در چهار 
قرن اخیر خواهد بود. در این راستا، با واکاوی نمونه  های 
گوناگون از نقاشی لاکی در این بازه زمانی، تاثیرات هنر اروپا 
بر نقاشی لاکی ایران در سه جنبۀ »تکنیکی«، »نقوش« و 

»موضوعات« مورد بررسی و تشریح واقع خواهد شد.

تاثیرات در تکنیک
مکتب اصفهان، نخستین و ابتدایی  ترین تاثیرات و ایده  ها را 
از نقاشی غربی جذب کرد که از طریق گراوورها در ایران نفوذ 
کرده   بود. این تاثیرات اکثراً خام  دستانه، تصنعی و محدود به 
اقتباس اتفاقی عناصر پراکنده بود )اسکارچیا، 1376: 27(. 

دورۀ ساخت مشخصات اثرتصویر شاهدنوع اقتباس
اثر

توضیحاتماخذ تصویر

رعایت اصول 
پرسپکیو

ابوالحسن غفاری 
مستوفی،  سال 1196 

ه.ق، تابلو لاکی.

اواخر زندیه/ 
اوایل قاجاریه

)خلیلی، 
 :1386

.)125

رعایت نسبی 
پرسپکتیو در ترسیم 
بنا و باغ- پیشرفت 

فنی نسبت به نمونه 
مربوط به دوره 

صفوی
)احتمالًا تصویر 

مربوط به ارگ 
کریم خانی در شیراز 

باشد(.

حجم  نمایی و 
سایه روشن

عبدالحسین 
صنیع  همایون، سال 
1311 ه.ق، بخشی 

از وجه رویین قلم دان 
لاکی.

)خلیلی، اواخر قاجاریه
 :1386

.)400

حجم  پردازی از 
طریق سایه روشن در 

لباس  های پیکره.

جامه  پردازی با 
نمایش چین و 

شکن پارچه

لطف  الله حمزوی 
موسوی، سال 1298 

ه.ق، بخشی از وجه 
رویین قلم دان لاکی.

)خلیلی، اواخر قاجاریه
 :1386

.)391

جامه  پردازی به 
سبک اروپایی 

با نمایش دقیق 
برآمدگی و فرورفتگی 

پارچه.

جعغر بن نجفعلی، فاقد هالۀ تقدس
تاریخ، وجه داخلی قاب 

آینه لاکی، موجود در 
موزه ویکتوریا و آلبرت  

لندن.

ترسیم هالۀ تقدس )URL1(اواسط قاجاریه
گرد و جامه  پردازی 
به سبک اروپایی- 
نزدیکی بیشتر به 

اسلوب اروپا نسبت به 
تصویر 4.

جدول 1. انواع اقتباس »فنی« از هنر اروپا در نقاشی لاکی ایران )نگارندگان(.
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این موارد بیشتر شامل پرسپکتیو، سایه روشن، حجم  پردازی 
و استفاده از عناصر غیربومی چون لباس و درختان به شیوۀ 
غربی بود )جوانی، 1390: 141(. از آن جا که این تاثیرات 
به  عنوان در دسترس  ترین و ساده  ترین نوع اقتباس از هنر 
اروپایی و تنها با دیدن گراوورها و چاپ  های ابتدایی از آثار 
غربی ممکن شده بود، لاجرم دچار ایراداتی نیز بود. این گونه 
بود و  پرداخت نقوش موثر  و  تنها در شیوۀ اجرا  تغییرات، 
نشده  ایرانی  نقاشی  عمیق  لایه  های  و  محتوا  وارد  هنوز 
بود که همین نکته، سبب بروز برخی   ناهم آهنگی  ها میان 
تاثیرات تکنیکی را می  توان  اجزای تصویر می  شد  . اگرچه 
سطحی  ترین نوع اقتباس از نقاشی غربی و اولین گام این 
روند دانست، در عین حال نشان  دهندۀ بروز نگرشی جدید 

در ایرانیان نیز بود.

در حالی که در نگارگری اصیل ایران، سایه روشن و تضاد 
ماهیت  با  تضاد  ]و  ابهام  و  شک  ایجاد  دلیل  به  نوری، 

فرامادی نگارگری[ جایگاهی نداشت )خلج امیرحسینی، 
1391: 46(، در برخی آثار محمد زمان مواردی آشکار از 
سایه روشن و حجم  پردازی برای نمایش اندام آدمی به چشم 
می  خورد؛ هرچند هنوز در نگاه او به پدیده  ها، رویکرد ایرانی 
هنری  تبادل  وجود  با  زمان  این  در  دارد.  وجود  شرقی  و 
با اروپا، هنوز باورها و شیوۀ نگرش به عالم هستی تا حد 
زیادی ایرانی است )جوانی، 1390: 132-134(. در هر 
صورت، این مساله نشان  دهندۀ ورود نگرش مادی  گرایانه 
که  است  ایرانیان  جهان  بینی  به  غربی  طبیعت  گرایانه  و 

نخستین نشانه  های خود را در این آثار نشان داده است.
 

در تاثیرات تکنیکی اروپا بر نقاشی لاکی، موضوع و نقوش 
در  آن  از  ترسیم جدیدی  نحوۀ  اما  است.  ایرانی  هم چنان 
آثار لاکی اواخر دورۀ صفوی مشاهده می  شود که به تدریج 
در عین حال غربی  تر  و  فنی  تر  پخته  تر،  بعد  دوره  های  در 
پرسپکتیو  با  ساختمان  ها  ترسیم  جمله،  از  شده است. 
نخستین  از  یکی  که  است  حرفه  ای(  یا  )خام  دستانه 
با  را در منظره  پردازی وجه کنارین قلم دان  نمونه  های آن 
امضای علیقلی می  توان مشاهده نمود. در این اثر، در میان 
منظره  ای با ویژگی  های بصری نگارگری ایران، ساختمانی با 
رعایت برخی اصول پرسپکتیو به چشم می  خورد )تصویر1(. 
قلعه  یک  داخل  تصویر  آن،  از  تکامل  یافته  تر  اندکی  نوع 
تابلو لاکی است که هنرمند کوشیده  بر روی یک  ایرانی 
در آن، اصول پرسپکتیو را رعایت کند )جدول 1(. از سوی 
سایه روشن  طریق  از  عمق  نمایی  و  حجم  پردازی  دیگر، 
از  ایرانی  از جمله دیگر نکاتی است که توسط هنرمندان 
حجم  پردازی  گفت،  باید  شده است.  اقتباس  اروپا  نقاشان 
صورت و سایر اجزا از اواخر دورۀ شاه عباس دوم صفوی، 
به نحو آشکاری در متابعت از هنر غرب صورت می  پذیرفت 
جمله  از   .)392  :1367 گری،  ویلکینسون،  )بینیون، 
نخستین تلاش  ها در این زمینه، ترسیم تک  پیکره بانویی 
جوان بر وجه رویین قلم دان دورۀ صفوی است که در ترسیم 
اروپایی به صورت  ایرانی، گورکانی و  آن، ویژگی  های هنر 
به  پیکره،  این  دامن  پرداخت  در  است.  مشهود  هم  زمان 
شکل  حجم  پردازی  دقیق،  و  ظریف  سایه  روشن  وسیلۀ 

گرفته  است )تصویر 2(.

شکن  و  چین  نمایش  طریق  از  پیچیده  تر  جامه  پردازی 

تصویر 4. هنرمند ناشناس، فاقد تاریخ، احتمالًا دورۀ زندیه، شمایل حضرت 
امیرالمومنین، قاب آینه لاکی )همان: 60(.
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پارچه  ها دیگر تمهید بصری است که هنرمندان ایرانی از 
هنر غرب فراگرفتند. برای نمونه، در یک قلم دان مربوط 
داستان  راوی  که  افشاریه  اوایل  یا  صفوی  دورۀ  اواخر  به 
دل دادگی شیخ صنعان به دختر ترسا است، در جامه  پردازی 
اروپا مشهود است  تاثیرات هنر  آشکارا  ترسا،  پیکره دختر 
)تصویر 3(. هم چنین از دیگر موارد این گروه، نحوه ترسیم 
هالۀ نور15 به شکل دایره  ای شکل در پس چهرۀ مقدسین 
است که آشکارا وجه  ای غربی یافته است. هرچند بنابر برخی 
دیدگاه  ها، اساس ترسیم هالۀ تقدس، ایرانی و بسیار کهن 
است که در هنر ساسانی و مانوی نیز به چشم می  آید، در 
قرون متمادی دورۀ اسلامی، هالۀ تقدس شکلی شعله  سان 
یافته بود و بر فراز چهره انبیاء و اولیاء ترسیم می  شد )پاکباز، 
1399: 1623(. بازگشت دوباره هالۀ تقدس به شکل حلقه 
یا صفحه مدور زرین، آشکارا به تبعیت از هنر مسیحیِ اروپا 
شمایل  در  اخیر،  شاخصۀ  دو  بارز  نمونۀ  داده  است.  روی   
زندیه  دورۀ  به  مربوط  احتمالًا  )ع(  امیرالمومنین  حضرت 
تقدس، هر  و هالۀ  مشهود است که در آن، جامه  پردازی 

 .)4 )تصویر  است  اروپایی  و  مسیحی  هنر  از  منبعث  دو 
مورد دیگر، ترسیم ساختمان  ها به شیوۀ اروپایی است که 
مشخصۀ بارز آن، سقف  های شیروانی، معماری گوتیک و 
بعضاً علامت صلیب بر فراز گنبدها و سقف خانه  ها است. 
در دوردست،  ترسیم ساختمان  ها  اگرچه  نیز  مورد  این  در 
سنتی رایج در نگارگری ایران بوده است، ترسیم ساختمان  ها 
با معماری اروپایی، از اواخر دورۀ صفوی به بعد پدیدار شد. 
در جدول 1، برای تبیین بیشتر مطالبی که بیان گردید و 
هم چنین نمایش استمرار روند اقتباس تکنیکی از هنر اروپا، 

برخی از نمونه  های تصویری متأخرتر ارایه شده است.
                                    

بنابر آن چه گفته شد می  توان ادعا نمود که نخستین تاثیر 
است  تکنیکی  اقتباس  ایران،  لاکی  نقاشی  بر  اروپا  هنر 
که از اواخر دورۀ صفویه و مقارن با جریان فرنگی  سازی، 
به تدریج  و  آغاز  غرب،  از  وارداتی  گراوورهای  تاثیر  تحت 
و  پراکنده  اقتباسات  از  که  به نحوی  شد.  تکامل  یافته  تر 
گاهانه  تاثیرپذیری آ خام  دستانه در اواخر دورۀ صفوی، به 

ماخذ توضیحات تصویرتصویرنقش  مایه
تصویر

شرح

محمد مسیح، 1124 گل و بته ایرانی
ه.ق، اواخر دورۀ صفویه، 
جلد لاکی کتاب با نقش 

گل و مرغ ایرانی.

)خلیلی، 
 :1386

.)39

پرداخت نقوش با 
پردازهای لطیف 

نقطه  ای، فاقد 
حجم  پردازی و 

سایه  روشن ملموس، 
استفاده از گل  های 

معمول در ایران.

گل و بته ایرانی-
فرنگی

محمد صادق، 1212 
ه.ق، اواخر زندیه و اوایل 
قاجاریه، بخشی از وجه 
رویین قلم دان لاکی با 

نقش گل و مرغ. 

)خلیلی، 
 :1386

.)52

آغاز روند حجم  پردازی 
با سایه روشن به 

تبعیت از اروپا در کنار 
ترسیم گل  های ایرانی، 
فضایی ایرانی-فرنگی 

ساخته است.
هنرمند ناشناس، فاقد گل و بته فرنگی

تاریخ، اواخر و اواسط 
قاجاریه.

)خلیلی، 
 :1386

.)341

استفاده از گل  های 
جدید به تبعیت از 

نقاشی اروپا، سعی 
در طبیعت  گرایی و 

حجم  پردازی شدید.

جدول 2. روند تاثیرپذیری نقش  مایۀ »گل و بته« از نقاشی اروپا )نگارندگان(.
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لحاظ  از  گردید.  منتهی  قاجار  دورۀ  در  گزینش  شده  و 
رعایت  چون  مواردی  در  ایران  لاکی  نقاشی  تکنیکی، 
پرسپکتیو، ترسیم ساختمان  ها اروپایی، حجم  نمایی همراه 
هالۀ  و  البسه  در  پارچه  فرازوفرود  آراستن  سایه  پردازی،  با 

تقدس دایره  ای، از هنر غرب تاثیر پذیرفت.

تاثیرات در نقوش
سبک خلاقانه  ای که نقاشان لاکی اواخر صفویه در اصفهان 
هم چنین  و  ایرانی،  سنت  های  از  آمیزه  ای  نمودند،  ابداع 
ملهم از عناصر پسارنسانسی و برداشت  های گورکانی بود. 
غالب  سبک  ه.ق  دوازدهم  قرن  در  هم چنان  سبک  این 
به شمار می  آمد و مورد اقبال هنرمندان بعدی نیز قرار گرفت 
)دیبا، 1400: 16(. پس از اثرپذیری تکنیکی که به عنوان 
نخستین اقتباس هنری نقاشی لاکی ایران از هنر غرب 
روی داد، به تدریج در دوره  های بعد و به  ویژه در دورۀ قاجار، 
نقوش جدید نیز به نقاشی لاکی راه یافت. باید توجه داشت 
که منظور از نقوش جدید، نقش  مایه  هایی است که پیش از 
آن در نقاشی لاکی ایران متداول بود، اما به تدریج نوعِ اروپایی 

آن نقش در آثار لاکی رواج یافت. در ادامه، به طور جداگانه 
هر یک از نقوشی که نوع اروپایی آن به نقاشی لاکی ایران 

وارد شده است، مورد بحث قرار می گیرد.

گل و مرغ یا گل و بته  سازی:
از نقوش مهم هنر  بته که  یا گل و  نقش  مایۀ گل و مرغ 
در فرهنگ  ریشه  در اصل  به شمار می  آید،  ایرانی  نقاشی 
)دیبا،  شد  معرفی  ایران  به  مغولان  توسط  و  دارد  چینی 
1390: 48(. نخستین نمونۀ تصویری آن، به دورۀ ایلخانی 
بازمی  گردد. اما در دورۀ صفوی، نقاشی گل و مرغ از سایر 
نقوش استقلال یافت و به عنوان سوژۀ اصلی مورد توجه 
واقع شد. این امر سبب تشکیل مکتب گل و مرغ صفوی 
آثار  سایر  و  قاب  آینه  ها  قلم دان  ها،  نقاشی  به  آن  ورود  و 
برخی   .)90-89 رستمی، 1397:  و  )حسینی  لاکی شد 
از قدیمی  ترین آثار لاکی به  جامانده از دورۀ صفوی، مؤید 
این نقش  مایه،  پیشین است و نشان   می  دهد که  مطالب 
از  آثار لاکی دورۀ صفوی در اصفهان،  در طلیعۀ ساخت 
نقوش مورد توجه بوده است. در این گونه آثار، تاثیر مکتب 

شرحماخذ تصویرتوضیحات تصویرتصویرنقش  مایه
محمد هادی، 1148 زرنشان ایرانی

ه.ق، اواخر صفویه، 
بخشی از وجه رویین 

قلم دان لاکی.

)خلیلی، 1386: 
.)105

ترسیم نقوش ختایی 
ظریف به شیوۀ تجریدی 

همراه به شاخ و برگ  های 
ظریف.

زرنشان فرنگیِ 
روسی

فاقد رقم، اواخر قرن 
نوزدهم م.، مقارن با 

دورۀ قاجار، بخشی از 
وجه کناری قلم دان 

لاکی ساخته شده در 
روسیه.

)خلیلی، 1386: 
.)390

نقوش پیچک و کنگری 
طلایی در حاشیه 

قلم دان. به نظر می  رسد 
ابتدا زرنشان ایرانی منبع 

الهام هنرمندان روس 
شده و سپس همین 

نقوش فرنگی مورد تقلید 
هنرمندان ایرانی دورۀ 
قاجار واقع شده است.

زرنشان فرنگیِ 
ایرانی

لطف  الله حمزوی 
موسوی، 1298 ه.ق، 

اواسط قاجاریه، بخشی 
از وجه کناری قلم دان 

لاکی.

)خلیلی، 1386: 
.)391

جایگزینی زرنشان اروپایی 
با زرنشان ایرانی در اواخر 

دوره قاجار.

جدول 3. روند تاثیرپذیری نقش  مایۀ »زرنشان« از نقاشی اروپایی )نگارندگان(.
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گورکانی هند نیز مشهود است. از اواخر دورۀ صفوی به بعد 
و به  ویژه بر اثر اقدامات هنرمندانی چون بهرام سفره  کش، 
گل و مرغ ایرانی، رنگ و بوی اروپایی به خود گرفت، اما در 
دورۀ زندیه و با آثار محمد صادق به نحوی ملموس  تر، تداوم 
یافت. این موضوع در حجم  پردازی و سایه روشن گل  ها و 
پرندگان و القای فضای سه بعدی نمود دارد )همان: 97(. 
این روند در دورۀ قاجار به اوج رسید و گل و مرغ اروپایی یا 
فرنگی، هویت ویژه یافت. عمدۀ تفاوت گل و مرغ اروپایی 
و ایرانی، در حجم  پردازی نمونۀ اروپایی در مقایسه با نمونۀ 
ایرانی، استفاده از گل  های جدید مانند رُز در شیوۀ اروپایی و 
تمایل گل  ها به قرارگیری در یک چارچوب بیضی شکل در 
شیوۀ اروپایی نسبت به شکل طبیعی و رها در سبک ایرانی 

است )جدول 2(.

زرنشان  سازی:
زرنشان  ، به عنوان یکی از شاخه  های هنر تذهیب، نقش  مایۀ 
نقاشی  مقابل  در  ایران،  لاکی  هنر  در  که  است  دیگری 
اروپایی دچار تحول شد. زرنشان  سازی به ترسیم گل  های 
ختایی و گاهی سایر نقوش به رنگ طلایی بر زمینه آثار 

لاکی گفته می  شود )ادیب برومند، 1366: 76(. از نقوش 
و  مدالیون  ها  مابین  فضای  تکمیل  و  تزئین  در  زرنشان 
ترنج  ها سطح آثار لاکی، به  خصوص قلم دان  ها، جعبه  ها و 
جلدها استفاده می  شد )صنیع  زاده، 1402: 40-55( و در 
اکثر موارد، شامل ترسیم نقوش تجریدی ختایی بر زمینۀ 
کاربری  در  مواردی،  در  هم چنین  است.  بوده  رنگ  تیره 
به عنوان نقش  مایۀ اصلی، به تنهایی تمام سطح اثر را تزئین 
می  نمود. در قلم دان  های اواسط و اواخر دورۀ قاجار، نوعی 
و  پیچک  ها  که شامل  زرنشان مشاهده می  شود  از  جدید 
برگ  های کنگری به شیوۀ فرنگی است که با همان کاربرد 
زرنشان ایرانی، به عنوان نقش تزیینی در حواشی قلم دان  ها 
به کار رفته و آشکارا در تماس با هنر اروپا، دچار تغییر شده 

است )جدول 3(.

منظره  پردازی:
دیگر نقشی که از اروپا اقتباس و در نقاشی لاکی جایگزین 
مناظر  ترسیم  است.  منظره  پردازی  شد،  آن  ایرانی  نوع 
طبیعی همواره در نگارگری ایرانی وجود داشته و به عنوان 
بوده است.  توجه  مورد  انسانی،  پیکره  های  پس  زمینه 

توضیحات تصویرنقش  مایه
تصویر

ماخذ 
تصویر

شرح

منظره  سازی 
ایرانی

علیقلی جبادار، 
1117 ه.ق، 

اواخر صفویه، 
قسمتی از وجه 
کنارین قلم دان 

لاکی.

)خلیلی، 
 :1386

.)48

ترسیم مناظر 
طبیعی ایران با 

پیکره  های ایرانی.

منظره  سازی 
اروپایی

فاقد رقم، اواخر 
قرن نوزدهم م.، 

مقارن با دورۀ 
قاجار، بخشی 
از وجه کناری 
قلم دان لاکی 

ساخته شده در 
روسیه.

)خلیلی، 
 :1386

.)390

ترسیم مناظر 
اروپا با درختان، 

ساختمان  ها و 
قایق  های بادبانی 

اروپایی.

منظره  سازی 
ایرانی-
فرنگی

مصطفی 
شیرازی، 1319 

ه.ق، اواسط و 
اواخر قاجاریه، 
بخشی از وجه 
کناری قلم دان 

لاکی.

)خلیلی، 
 :1386

.)393

ترسیم مناظر کاملا 
اروپایی با ویژگی 

مشابه قلم دان 
روسی.

جدول 4. روند تاثیرپذیری »منظره  سازی« ایرانی از نقاشی اروپا )نگارندگان(.
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بعد،  به  دورۀ صفوی  اواخر  از  اشاره شد،  پیشتر  چنان که 
ایرانی  منظره  پردازی  در  اروپایی  نقاشی  تکنیکی  تاثیرات 
یافت و در عمق  نمایی و حجم  پردازی درختان نمود  ورود 
با  اما در آن سطح، هم چنان طبیعت متناسب  پیدا کرد. 
شرایط اقلیمی ایران و با عناصر ایرانی ترسیم می  شد. در 
متداول شد  اروپایی  تماماً  منظره  پردازی  های  قاجار،  دورۀ 
اروپا است.  از طبیعت  که در آن عناصر طبیعی، برگرفته 
پل  های  بادبانی،  قایق  های  چون  عناصری  هم چنین، 
بر  وسطایی  قرون  قلعه  های  رودخانه،  روی  بر  قوس  دار 
اروپایی  ویژگی  همگی  انسانی،  پیکره  های  و  تپه  ها  فراز 
ترسیم  از  لاکی  منظره  پردازی  حقیقت،  در  یافته است. 
مناظر ایرانی با تکنیک  های غربی در اواخر دورۀ صفوی، به 
ترسیم مناظر کاملًا اروپایی در دورۀ قاجار تبدیل شد. در این 

زمینه، نقش قلم دان  های روسی که مورد تقلید هنرمندان 
ایرانی واقع   می  شد، حائز اهمیت است )احسانی، 1368: 
42(. به نظر می  رسد منظره  پردازی قلم دان  های روسی در 
نیمۀ دوم دورۀ قاجار، در کنار چاپ  ها و گراوورهای فرنگی، 
زمینه  ساز گرایش به ترسیم مناظر اروپایی در آثار لاکی ایران 
شده باشد )جدول 4(. قلم دان  های ایرانی که به تبعیت از 
قلم دان  های روسی در اواخر دوره قاجار ترسیم شده  است، 
نقاشی  سنت    برابر  در  محض  تسلیم  نوعی  نشان  دهنده 
اروپایی در اواخر دورۀ قاجار است که از ابعاد گوناگون فنی، 

موضوعی و نقشی رخ داده است. 

تاثیرات در موضوعات
سومین و عمیق  ترین اثر عمدۀ نقاشی اروپا بر نقاشی لاکی 

دورۀ توضیحات اثرتصویر شاهد ترسیم یونیفورم
ساخت 

اثر

ماخذ 
تصویر

توضیحات

احتمالًا پادشاه ایرانی با یونیفورم
زین  العابدین 

اصفهانی، 1262 
ه.ق، بخشی از 

آستر جلد لاکی 
کتاب.

نیمۀ 
نخست 
قاجاریه

)خلیلی، 
 :1386

.)126

تصویر محمدشاه 
قاجار در جوانی با 
یونیفورم نظامی با 

ویژگی  های اروپایی 
و ایرانی- مؤید آغاز 

ترسیم یونیفورم 
نظامی در نقاشی 

لاکی از حدود دوره 
محمدشاه قاجار.

فتح  الله شیرازی، پادشاه ایرانی با یونیفورم
فاقد تاریخ، موزه 

رضا عباسی 
تهران، بخشی 

از وجه رویین 
قلم دان  لاکی.

اواسط 
قاجاریه

)اخوت  نیا، 
 :1391

.)139

تصویر جوانی 
ناصرالدیّن  شاه 

قاجار با یونیفورم 
به سبک اروپایی- 
نشان  دهندۀ تداوم 

ترسیم یونیفورم 
اروپایی در نقاشی 

لاکی ایران. 

سواره  نظام اروپایی با 
یونیفورم

محمد ابراهیم 
اصفهانی، حدود 

سال 1325 ه.ق، 
بخشی از وجه 
رویین قلم دان 

لاکی

اواخر 
قاجاریه

)خلیلی، 
 :1386

.)219

تصویر سواره نظام 
اروپایی با یونیفورم 
مخصوص/ مؤید 

استمرار ترسیم این 
نقش  مایه تا اواخر 

دورۀ قاجار.

جدول 5. نمونه  های یونیفورم اروپایی در نقاشی لاکی )نگارندگان(.
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ایران، ورود موضوعات جدید به این هنر ایرانی بود. بدین 
نقاشی  و  نگارگری  در  آن  ترسیم  که  که موضوعاتی  معنا 
لاکی ایران رواج نداشت، بر اثر مشاهدۀ نمونه  های نقاشی 
شد.  تبدیل  لاکی  آثار  در  توجه  مورد  موضوع  به  غربی، 
راه  ایران  لاکی  نقاشی  به  اروپا  از  که  هنری  موضوعاتی 
یافت، خود داری انواعی بود که در ادامه به تفصیل شرح 

داده می شود.

ترسیم یونیفورم نظامی:
لباس متحدالشکل نظامی یا یونیفورم16، به معنای امروزی 
آن امری وارداتی و برگرفته از غرب است. اگرچه یونیفورم 

ایرانی  مقامات  علاقه  مورد  همواره  روسیه  و  اروپا  نظامی 
بود، عباس  میرزا، ولیعهد فتحعلی  شاه، به تجددگرایی تمایل 
داشت و از دگرگونی  های اساسی او در ارتش، تغییر لباس 
انگلیس  از روسیه،  تبعیت  به  این زمان،  از  بود.  نظامیان 
و اتریش، یونیفورم نظامی مخصوص ایران شکل گرفت 
حالی کهدر  در  بنابراین،   .)114  :1396 )شهشهانی، 
با  ایرانی  نظامیان و جنگاوران  نقاشی لاکی،  آثار کهن  تر 
قاجار  دورۀ  اواسط  از  می  شدند،  ترسیم  ایرانی  لباس  های 
به این  سو، ترسیم یونیفورم نظامی در آثار لاکی رایج شد. 
قدیمی  ترین نمونۀ این موضوع که در این پژوهش شناسایی 
شد، تصویری از جوانی محمدشاه قاجار با یونیفورم اروپایی 

موضوع 
تصویر

شرحماخذ تصویرتوضیحات تصویرتصویر

حضور سه مغ 
ایرانی در محضر 

مریم )س(

فاقد رقم )سبک نجفعلی(، 
فاقد تاریخ )احتمالًا حدود 

سال 1255 ه.ق(، میانۀ 
قاجاریه، بخشی از وجه رویین 

درب جعبه لاکی.

)خلیلی، 1386: 
.)229

نمونه  ای از ورود 
موضوعات مربوط 
به هنر مسیحی به 
نقاشی لاکی ایران 

در اواسط دورۀ 
قاجار.

نجفعلی اصفهانی، 1270 قدیسان مسیحی
ه.ق، میانه قاجاریه، بخشی از 

وجه رویین قلم دان لاکی.

)خلیلی، 1386: 
.)235

تصویری از قدیس 
یوحنا. ترسیم چهره 
این قدیس مسیحی 
از موضوعات مورد 

علاقه نجفعلی 
بود که توسط 

هنرمندان پس از 
او مورد تقلید مکرر 

واقع شد.

عیسی و مریم 
)ع(

آقا مصطفی، 1302 ه.ق، 
نیمۀ دوم قاجاریه، بخشی از 

وجه رویین قلم دان لاکی.

)خلیلی، 1386: 
.)320

تصویری از کودکی 
حضرت عیسی )ع( 

در آغوش مریم 
)س(. نشان  دهنده 

استمرار ترسیم 
موضوعات مذهبی 

مسیحیت تا نیمۀ 
دوم قاجاریه.

جدول 6. نمونه  های نقاشی آیینی مسیحیت در نقاشی لاکی )نگارندگان(.
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است که بر تخت سلطنت تکیه زده است. از دورۀ ناصرالدین 
شاه به بعد، نمونه  های فراوانی از تصویر این پادشاه قاجاری 
جمله  از  هنر  مختلف  شاخه  های  در  نظامی  یونیفورم  با 
نقاشی رنگ روغن و نقاشی لاکی وجود دارد که یکی از 
)جدول  است  لاکی  قلم دان  رویین  وجه  آن،  نمونه  های 
ایرانی و  5(. هم چنین نمونه  هایی از تصویرگری نظامیان 
اروپایی با یونیفورم نظامی از میانۀ دورۀ قاجار به بعد بر آثار 
لاکی وجود دارد که گواهی بر رواج این نقش  مایۀ وارداتی 

در نقاشی لاکی ایران است.

تصاویر آیینی مسیحیت:
مریم  و  )ع(  ترسیم شمایل حضرت مسیح  مورد،  دومین 
نقاشی  در  که  است  مسیحی  حواریون  و  قدیسان  )س(، 
و  مبلغان  فعالیت  ندارد.  چندانی  سابقه  و  جایگاه  ایران 
میسیونرهای مسیحی در ایران در دورۀ قاجار رو به فزونی 

تصویر 5. هنرمند ناشناس، 1304 ه.ق، دورۀ قاجار، بخشی از وجه رویین جعبۀ 
.)URL 2( لاکی با اقتباس از اثر رافائل

تصویر 6. رافائل18، 1514 م.، مدونا دلّا سجیولا19، رنگ روغن روی چوب، 
.)URL 3( کاخ پیتی، قلورانس ایتالیا
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به  ایرانی  مغ  سه  رسیدن  مسیح،  تولد  به  مربوط  مناظر 
حضور مریم )س(، خانواده مقدس17، قدیسان مسیحی 
به  خصوص قدیس یوحنا، غسل تعمید و به صلیب کشیده 
نقاش  باشی  نجفعلی  آقا  خاندان  است.  )ع(  شدن مسیح 
ایران  لاکی  نقاشی  در  تصاویر  این  ترویج  در  اصفهانی 

موضوع 
تصویر

توضیحات تصویر
تصویر

ماخذ 
تصویر

شرح

ترسیم تمثال 
پادشاهان 

ایرانی

شیخ عباسی، 
1086 ه.ق، دوره 

صفوی، جلد 
لاکی کتاب، 

چهره شاه عباس 
صفوی.

)خلیلی، 
 :1386

 .)26

ترسیم تصویر 
پادشاهان 

ایرانی در آثار 
لاکی، پیش 

از تاثیرپذیری 
از هنر غرب 

در میانۀ دورۀ 
قاجار.

ترسیم تمثال 
پادشاهان 

ایرانی

فاقد رقم، احتمالًا 
زین  العابدین 

اصفهانی، 
1262 ه.ق، 

آستر جلد لاکی 
کتاب، تصویر 

فتحعلی  شاه.

)خلیلی، 
 :1386

.)126

استمرار 
ترسیم تصاویر 

پادشاهان ایرانی 
در آثار لاکی 

تا ابتدای دورۀ 
قاجار.

ترسیم چهره 
پادشاه اروپایی

سید میرزا، 1258 
ه.ق، میانۀ 

قاجاریه، بخشی 
از وجه رویین 

قلم دان لاکی.

)خلیلی، 
 :1386

.)121

تمثال جرج 
چهارم )پادشاه 

وقت انگلستان( 
به همراه دو 

فرزندش.

ترسیم تصویر 
نبردهای 

اروپایی

مبارک بن 
محمود، فاقد 

تاریخ، میانۀ 
قاجاریه، بخشی 

از وجه کنارین 
قلم دان لاکی.

)خلیلی، 
 :1386

.)330

ترسیم صحنه 
نبرد در جریان 

سرکوب 
انقلابیون 

اسپانیا توسط 
فرانسه.

نهاد و در دورۀ ناصری وارد مرحله جدیدی شد. از ثمرات 
نقاشی  های  از  ایرانی  هنرمندان  تاثیرپذیری  امر،  این 
این  آثار لاکی  به  آیینی مسیحیت  و ورود تصاویر  اروپایی 
و جعفری  )لعل شاطری  قلم دان  ها است  دوره، خصوصاً 
دهکردی، 1395: 55(. این تصاویر معمولًا شامل ترسیم 

جدول 7. نمونه های ترسیم موضوعات حکومتی و سلطنتی اروپایی در نقاشی لاکی ایران )نگارندگان(.
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این  در   .)93  :1399 )اسکیرس،  داشت  عمده  سهمی 
برادرش محمد اسماعیل، جایگاهی  آثار نجفعلی و  بین، 
از موضوعات  قاجار  دورۀ  پایان  تا  این موضوع  دارد.  ویژه 

مورد علاقه هنرمندان لاکی به شمار می  آمد )جدول 6(.

بازترسیم تابلوهای نقاشی اروپایی: 
بازترسیم تابلوهای نقاشی اروپایی، موضوع دیگری است 
که توسط هنرمندان نقاشی لاکی ایران مورد تقلید واقع 
شد. ترسیم شبیۀ تابلوهای نقاشی غربی، موضوعی بود که 
از اواخر دورۀ صفوی به بعد، توسط هنرمندانی چون محمد 
توجه  نشان  دهندۀ  و  شد  آغاز  نگارگری  عرصۀ  در  زمان 
ایرانیان عصر صفوی به هنرهای معاصر خویش در اروپا 
قربانی  تابلوهایی چون  اشاره شد،  پیشتر  چنان  که  است. 
کردن ابراهیم، توسط محمد زمان از هنر اروپا مثنی  سازی 
شد )کنبی، 1378: 314(. در عرصۀ هنر نقاشی لاکی، 
این روند با تاخیر آغاز شد و قدیمی  ترین نمونه  های آن، در 
آثار لاکی دورۀ قاجار مشاهده می  شود. از جمله نمونه  های 
شاخص آن، جعبۀ لاکی مربوط به اواخر دوران سلطنت 
ناصرالدین  شاه قاجار است که بر مدالیون اصلی آن، تصویر 
مورد  ایتالیایی  شهیر  نقاش  هنرمند  رافائل،  آثار  از  یکی 
تقلید واقع شده است )تصاویر 5 و 6(. هم چنین، بر وجه 
رویین یک قلم دان لاکی مربوط به نیمۀ دوم عصر قاجار، 
توسط  )ع(  اسماعیل  کردن  قربانی  صحنۀ  از  تصویری 
ابراهیم )ع( ترسیم شده که تداومی از اقتباس محمد زمان 
از آثار هنرمندان اروپا به شمار می  آید )تصاویر 7 و 8(. این 
موارد مؤید دسترسی بیش از پیش توسط هنرمندان ایرانی 
عصر قاجار به گراوور، باسمه و چاپ  های اروپایی است که 
ایرانیان  به  را  اروپا  آثار مطرح  ترین هنرمندان  از  تصویری 

عرضه می  نمود.

موضوعات حکومتی و سلطنتی:
نقاشی  بر  هنر غرب  تاثیر موضوعی  واپسین  و  چهارمین 
سلطنتی  و  حکومتی  موضوعاتی  ورود  ایران،  لاکی 
به  بود.  ایران  لاکی  نقاشی  تصاویر  به  اروپا  دربارهای 
دلیل آن  که در طول تاریخ، معمولًا حاکمیت و پادشاهان 
تصاویر  می  آمدند،  به حساب  هنر  حامیان  اصلی  ترین  از 
آثار هنری  پرتکرارترین موضوعات  از  به حکومت  مربوط 
بوده است. در هنر ایران نیز، از دیرباز تصاویر پادشاهان و 

تصویر 7. حسین بن اسماعیل نقاش  باشی اصفهانی، فاقد تاریخ، اواسط و 
اواخر دورۀ قاجار، وجه رویین قلم دان لاکی، موزه هنر اصفهان )نگارندگان(. 
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دربارهای  به  دیپلماتیک  هدیه  به عنوان  قاجار  پادشاهان 
اروپایی ارسال می  شد، از جمله 15 تصویری که فتحعلی  شاه 
قاجار در دو دهۀ سلطنت خویش به دربارهای انگلیس، 
هند، روسیه و فرانسه فرستاده بود )دل زنده، 1396، 33(، 
به طور متقابل پادشاهان ممالک اروپایی نیز دست به ارسال 
هدایای مشابهی حاوی تصاویر حاکمیتی به دربار قاجار زده 
باشند که نتیجۀ آن، آشنایی هنرمندان ایرانی با این تصاویر 
و اقتباس از آن بوده است. در حقیقت، ثروت مندان و رجال 
درباری قاجار که نسخه  های اصلی این تصاویر را در دربار 
مشاهده کرده بودند، علاقه  مند بودند به عنوان نمادی از 
قدرت و ثروت خویش، نمونه  ای از آن را در مجموعه آثار 
هنری خویش داشته باشند. لذا با سفارش ترسیم آثار لاکی 
از تصاویر پادشاهان اروپایی به هنرمندان ایران، کوشش 
نمودند در این راستا گام بردارند. به هر روی، در این  گونه آثار 
تمثال حکام اروپایی، تصاویر جنگ  های آنان و مناظر شکار 

و رزم دربارهای اروپا مشاهده می    شود.

در پایان، نمودار 1 به اختصار روند اثرگذاری نقاشی اروپا بر 
هنر لاکی ایران را در کنار سایر وقایع مهم هنری و سیاسی 
ارایه  قاجار  سلسلۀ  پایان  تا  ه.ق  یازدهم  قرن  ابتدای  از 
شده است. در سه برهۀ زمانی مشخص شده و بر اساس 
قدیمی  ترین آثار یافت  شده در این پژوهش که نمایندۀ یکی 
از انواع سه  گانه اقتباس از نقاشی اروپایی است، به عنوان 

زمان تقریبی آغاز هر مرحله در نظر گرفته شده  است.

نتیجه  گیری
هنر نقاشی لاکی، یکی از شاخه  های مهم نقاشی ایرانی 
مهم  ترین  از  یکی  به  و  ابداع  ه.ق  نهم  قرن  در  که  است 
جلوه  گاه  های هنرهای تزئینی ایران تبدیل شد. بازۀ زمانی 
نیمۀ دوم دورۀ صفوی تا پایان دورۀ قاجار را به دلایل متعدد، 
از جمله جایگزینی هنر لاکی به جای کتاب  آرایی، افزایش 
کمی خلق آثار لاکی و هم زمانی با آغاز و گسترش جریان 
آثار  تولید  باید مهم  ترین دورۀ  ایران،  فرنگی  سازی در هنر 
ایران  لاکی  هنر  دوران،  این  در  دانست.  ایران  در  لاکی 
شاهد تحولات عظیم در نقوش و شیوۀ اجرای آن بود که 
مهم  ترین نمود آن، تمایل به هنر اروپا و اقتباس از آن است.
در  ایران  لاکی  هنر  پژوهش،  این  یافته  های  اساس  بر 
بازۀ زمانی یاد شده، در سه حوزۀ »تکنیکی«، »نقوش« و 

اقدامات آنان مانند جنگ  ها و فتوحات، در آثار هنری چون 
انعکاس  نقاشی  تابلوهای  و  نگارگری  ها  سنگ  نگاره  ها، 
یافته است. برای نمونه، در دورۀ پیش از اسلام، صحنه  های 
مربوط به فتوحات شاهان در نقش  برجسته  های متعددی 
فراوانی  نگاره  های  همواره  اسلام،  از  پس  بست.  نقش 
اقدامات  دیگر  و  جنگ    تاج  گذاری،  صحنه  بازترسیم  به 
حاکمیتی اختصاص یافته است. اما در هنر ایران، ترسیم 
خودخواستۀ تصاویر مربوط به حاکمان سایر کشورها امری 
نامعمول بوده است. در آثار لاکی از میانۀ دورۀ قاجار به بعد، 
تصاویری چون چهرۀ پادشاهان اروپایی و صحنه  های نبرد 
آنان، در آثار لاکی ایران نمود یافت که بدون شک بر اثر 
ورود آثار چاپی اروپایی به ایران بوده است. بنابراین، بازنمایی 
تصاویر حکومتی بیگانه، از موضوعات جدیدی بود که بر اثر 
تعامل هنر لاکی ایران با هنر اروپا، به تدریج از موضوعات 
شد  آنان  آثار  مخاطبان  و  ایرانی  هنرمندان  علاقه  مورد 

)جدول 7(.

تصاویر  حاوی  تابلوهای  که  همان  گونه  می  رسد  به نظر   

تصویر 8. اگبرت وان پندرن20، فاقد تاریخ، قرن شانزدهم و هفدهم  م.، قربانی 
.)URL 4( کردن اسحاق21، چاپ فلز روی کاغذ
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»موضوعات« از هنر اروپا تاثیر پذیرفت. آغاز این روند در 
بُعد »تکنیکی« هم  زمان با آغاز جریان فرنگی  سازی، در آثار 
تاثیرات در  پایان عصر صفوی هویدا شد. این  هنرمندان 
رعایت اصول پرسپکتیو، حجم  نمایی به  وسیلۀ سایه روشن، 
تقدس مدور  و هالۀ  لباس  نمایش جزئیات  جامه  پردازی، 
مسیر،  ابتدای  در  اقتباسات  این  اگرچه  است.  مشهود 
خام  دستانه بود، هرچه به پایان دورۀ قاجار نزدیک  تر شد، 

مهارت هنرمندان ایرانی در اجرای آن بیشتر گردید. 

 دومین مرحلۀ اقتباس هنر لاکی ایران از نقاشی اروپایی، 
»نقوش«  از  استفاده  بود،  نخست  مرحلۀ  از  عمیق  تر  که 
اروپایی در تزئین آثار لاکی است. در این مرحله، هنرمندان 
ایرانی، نوع اروپایی برخی از نقوش که پیش از این در هنر 
لاکی ایران متداول بود را اقتباس و در آثار خویش منعکس 
بته  و  گل  رواج  یافتن  با  و  زندیه  دورۀ  از  روند  این  نمودند. 
اروپایی آغاز شد و در ادامه، منظره  سازی و هم چنین نقوش 
پیچک و برگ کنگری اروپایی در آثار لاکی پدیدار گشت. 
این مرحله نشان  دهندۀ آشنایی هرچه بیشتر هنرمندان با 
هنر اروپا و تغییر درذائقۀ زیبایی  شناختی ایرانیان است که 
موجب دورشدن هر چه بیشتر هنر لاکی از اصالت کهن 

آن شد.

اروپایی  اساسی  ترین مرحله، »موضوعات«  و  در سومین   
این  در  شد.  لاکی  آثار  در  ایرانی  موضوعات  جایگزین 
از آن  اقتباس شد که پیش  اروپا  از هنر  گام، موضوعاتی 
به طور  مرحله  این  نداشت.  سابقه  ایران  لاکی  هنر  در 
مصداق  نخستین  شد.  آغاز  قاجار  دورۀ  میانۀ  از  تقریبی 
)یونیفورم(  نظامی  متحدالشکل  لباس  های  ترسیم  آن، 
دیگر  مورد  است.  لاکی  آثار  در  قاجار  محمدشاه  دورۀ  از 
ترسیم  بود،  ایرانی  هنرمندان  علاقه  مورد  به  شدت  که 
تصاویر آیینی مسیحیت شامل عیسی )ع( و مریم )س(، 
خانواده مقدس و حواریون است. به نظر می  رسد آقا نجف 
این تصاویر در هنر لاکی  اصفهانی و فرزندانش در رواج 
بازترسیم  سوم،  موضوع  داشته  اند.  اساسی  سهمی  ایران 
تابلوهای نقاشان مطرح اروپایی است که توسط هنرمندان 
مساله  این  گردید.  منعکس  لاکی  آثار  سطوح  بر  ایرانی 
به  ایران  هنرمندان  بیشتر  هرچه  دسترسی  نشان  دهنده 
قاجار است.  میانۀ دورۀ  از  اروپا  آثار هنری مطرح  تصاویر 
چهارمین موضوع اقتباس  شده از اروپا، تصاویر حکومتی 

مانند جنگ  ها، فتوحات و تمثال پادشاهان اروپایی است.
یافتۀ نهایی این پژوهش بر آن اذعان دارد که هنر نقاشی 
لاکی ایران از نیمۀ دوم حکومت صفوی و مقارن با مکتب 
نگارگری اصفهان تا پایان دورۀ قاجار، روندی تدریجی در 

نمودار 1. ترتیب زمانی اقتباس هنر لاکی ایران از هنر اروپا )نگارندگان(.
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ب/ پایگاه های اینترنتی
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تکنیکی  اقتباس  از  که  نمود  آغاز  را  اروپا  هنر  به  گرایش 
در  یافت.  خاتمه  موضوعی  و  نقشی  تاثیرات  به  و  شروع 
هنر لاکی  بیشتری طی شد،  زمان  که  روند، هرچه  این 
تا جایی که در  اروپا مستحیل گردید؛  بیشتر در هنر  ایران 
پایان دورۀ قاجار، برخی از آثار لاکی ایران به صورت تمام 
و کمال، بازتاب  دهندۀ هنر اروپا و در دورترین حالت ممکن 

از اصالت  های خویش قرار داشت. 
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Abstract
Lacquer painting is one of the most important disciplines of Iranian painting, which emerged in 
the fourteenth and fifteenth centuries, parallel to the Timurid dynasty. The most important era for 
the lacquer movement in Iran was from the middle of the Safavid period to the end of the Qajar 
period: Since the decline in illuminated manuscripts popularized lacquer paintings as the major 
medium for painting. This period coincides with the beginning of the foreignization of art and Ira-
nian painters’ tendency to lean towards European art. This led to the lacquer motifs themselves 
undergoing drastic changes. This paper aims to analyze the dimensions, manner, and process in 
which lacquer art was influenced by European art during this time period. This research, which is 
fundamental in terms of purpose and quantitative in nature, has been conducted with a descrip-
tive-analytical method based on a historical approach. The main goal of the paper is to establish 
how and to what extent the Iranian lacquer painting was influenced by European art, and exactly 
how the process took place. The research found that the influence of European paintings on Ira-
nian lacquer paintings occurred on three different levels: technical, motific, and thematic. At first, 
Iranian artists adapted the perspective, volume, and fashion of the European paintings at the 
end of the Safavid era. Then, during the Zand dynasty, European motifs began replacing Iranian 
motifs, which manifested in examples such as flora and fauna as well as gilding. Lastly, the most 
profound effects of this phenomenon were the appearance of European subjects and themes, 
which found their way into Lacquer art through means such as western military uniforms, Chris-
tian imagery, redrawing European paintings, and even painting the likeness of European rulers. 
Thus, it can be said that the Iranian lacquer art produced from the Safavid period to the end of 
the Qajar period was deeply influenced by European art, a process that started with partial ad  
aptations and led to a complete westernization of lacquer art. 

Keywords: 
Lacquer painting, miniature painting, European art, foreignization, westernization.
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